
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.661 del 21-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

NUOVA SCUOLA PLESSO UGO BETTI - SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE - 

APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

Q.T.E. FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal sisma 

nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato di emergenza in altri comuni 

delle regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio edilizio è stato 

gravemente danneggiato; 

 In data 16/01/2017, con ordinanza n. 14, il Commissario Straordinario del Governo 

disponeva l’approvazione del Programma Straordinario per la riapertura delle scuole per 

l’anno scolastico 2017/2018, nel quale a seguito della segnalazione effettuata dal 

Presidente della Regione Marche, Vicecommissario, figurava anche l’Istituto 

Comprensivo Ugo Betti; 

 

VISTA l’ordinanza Sindacale n. 1515 del 24/11/2017, con cui ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 

394/2016 e dell’Ordinanza Commissariale n. 14/2017, veniva emanato il decreto 

occupazione d’urgenza preordinato all’esproprio dell’area sita in località San Paolo 



  

pag. 2 

 

distinta al Catasto al Foglio 48 particella 739 per mq 2.500 di proprietà della Provincia 

di Macerata; 

 

VISTO il verbale di immissione in possesso in data 12/12/2017; 

 

VISTA  la nota della Provincia di Macerata del 11/12/2017 con la quale si porta a conoscenza 

che l’area oggetto dell’occupazione è attraversata dalle linee di collegamento dei 

servizi tecnologici del Polo Scolastico Provinciale; 

  

VISTO che lo spostamento si rende necessario in quanto la condotta è ubicata nell’area 

oggetto di occupazione da parte del Comune di Camerino per la costruzione del Nuovo 

Plesso Scolastico Ugo Betti; 

 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato incaricato quale Rup e D.L. il Geom. 

Nazzareno Pettinari, ma che a seguito del collocamento a riposo con decorrenza 31/05/2020 le 

funzioni di RUP e D.L. vengono avocate al Responsabile del 3^ Settore Ing. Marco Orioli; 

 

DATO ATTO che: 

 Con determina del Responsabile Settore 3^ n. 15 del 16/01/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo per lo spostamento dei servizi di rete per un importo di € 43.000,00 di 

cui € 24.439,66 per lavori e € 18.560,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Con determina del Responsabile del Settore 3^ n. 45 del 29/01/2020 sono stati affidati ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n, 50/2016, i lavori NUOVA SCUOLA BETTI 

– SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE - all’impresa CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. con 

sede Muccia (MC) frazione Maddalena n. 23 P.IVA 01559240435 al prezzo di € 22.468,25 

(importo a base d’asta € 17.142,66 meno ribasso d’asta 11,50% pari ad € 1.971,41 più oneri 

della sicurezza € 7.297,00) più IVA; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZA02BC7AD1; 

 Le opere sono state eseguite e completate il 10/08/2020 come risulta dal Certificato di 

Ultimazione Lavori; 

 Il D.L. Ing. Marco Orioli ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto 

finale e certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un credito della ditta pari a € 

22.510,29 oltre IVA per lavori contrattuali; 

 L’importo delle opere di contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per 

l’intero intervento; 

 Risulta, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente Q.T.E.: 

 



  

pag. 3 

 

a.1

24.439,66€  24.439,66€      25.238,10€      

a .2 7.297,00€    7.297,00€        1.518,01€        

17.142,66€  17.142,66€      23.720,09€      

11,50% 1.971,41€        11,50% 2.727,81€        

15.171,25€      20.992,28€      

22.468,25€    22.510,29€    

b.1.1

b.1 -€                 

b.2 -€                 

b.3.1
6.000,00€  3.381,34€  3.381,34€  

b.3.2 1.100,00€  1.057,65€  1.057,65€  

b.3.3 4.500,00€  4.050,40€  4.050,40€  

b.3 11.600,00€      8.489,39€        8.489,39€        

b.4.1 1.094,82€  7.099,34€  

b.4 1.094,82€        7.099,34€        -€                 

b.5 -€                 

b.6 -€                 

b.7.1 2,000% 488,79€     -€           2,00%

b.7 488,79€           -€                 -€                 

b.8 -€                 

b.9 -€                 

b.10 -€                 

b.11 -€                 

b.12.1 22,000% 5.376,73€  22,000% 4.943,02€  22,00% 4.952,26€  

b.12 5.376,73€        4.943,02€        4.952,26€        

18.560,34€  20.531,75€    13.441,65€    

43.000,00€  43.000,00€   35.951,94€   

COMUNE DI CAMERINO 
PROVINCIA DI MACERATA

LAVORI DI : NUOVA SCUOLA BETTI - SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE -

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE Q.T.E. STATO FINALEQ.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

N.

% Totale parziale TotaleTotale Parziali

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Totale netto lavori sicurezza compresa

TARGA DI RINGRAZIAMENTO

Spostamento gruppo misura acquedotto

INCENTIVO ART. 113 D.LGS 50/2016

Imprevisti

spostamento contatore e linee ENEL (IMPORTO 

PRESUNTO IN ATTESA PRVENTIVO E-

DISTRIBUZIONE)

Spostamento gruppo di misura GAS

Totale somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi
per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

SUI LAVORI 22%

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale%%

Descrizione

Parziali

 
 

 La ditta CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l., con sede Muccia (MC) frazione Maddalena n. 

23 P.IVA 01559240435 a seguito dell'ultimazione dei lavori ha trasmesso: 

 La fattura n. 28/PA del 31/10/2020 dell’importo di € 22.510,29 oltre IVA al 22% di € 

4.952,26 per un totale complessivo pari ad € 27.462,55, per lavori contrattuali CIG: 

ZA02BC7AD1; 

DATO ATTO che: 

 E’ stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE 

– Prot. INPS_23326454 – Scadenza 27/02/2021; 



  

pag. 4 

 

 Sono state effettuate con esito positivo le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta ed 

ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, di tutti requisiti, ivi compresi quelli di carattere 

generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente in materia;  

 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione dello stato finale, del C.R.E., del Q.T.E. 

finale e alla liquidazione dei lavori riguardanti l’intervento in questione; 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.i.; 

2. Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento lo Stato Finale, il Certificato di 

Regolare Esecuzione e il Q.T.E finale relativo ai lavori di “NUOVA SCUOLA BETTI – 

SPOSTAMENTO SERVIZI A RETE ” 

3. Di liquidare alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. con sede Muccia (MC) frazione 

Maddalena n. 23 P.IVA 01559240435, incaricata per i lavori di che trattasi in seguito 

all’ultimazione degli stessi la fattura: 

 Fattura n. 28/PA del 31/10/2020 dell’importo di € 22.510,29 oltre IVA al 22% di € 

4.952,26 per un totale complessivo pari ad € 27.462,55, per lavori contrattuali; 

4. Di dare atto che per la presente procedura il ruolo di RUP è svolto dall’Ing. Marco Orioli; 

5. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: 

 CIG: ZA02BC7AD1 



  

pag. 5 

 

6. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 27.462,55 trova copertura economica sui 

fondi al capitolo n. 2648/1 “NUOVA SCUOLA BETTI - DEMOLIZIONE, 

PROGETTAZIONE E URBANIZZAZIONE- SISMA 2016” del corrente esercizio 

finanziario 2020 impegno 42/2020; 

7. Di dare atto che la spesa sarà finanziata con gli interventi previsti nell’ordinanza 

Commissariale n. 43/2017; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

13. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

21-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 



  

pag. 6 

 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2809 

 

Camerino, 23-12-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


